#### Variorum notæ.

(92) Is Joannes Apocaucus appellatur a Cantacuzeno lib. iii, cap. 93, ubi rem eandem narrat. Sed et scribit lib. iii, cap. 88, duos Apocauci filios, stoliditatem moresque improbissimos patris detestantes, paulo ante ipsius eadem ad ipsum Cantacuzenum transiisse. Ducang. — Ἐκεῖ δ' ὁ ἐκ τῆ; προτέρας συζύγου πρῶτος Ἀποκαύκου υἱός. In codice Regio legitur quidem πρῶτος, sed supra syllabam πρῶ eadem manu scriptum legitur τρί; unde dubium est utrum hic legendum sit πρῶτος; an τρίτος. Cantacuzenus meminit trium

infimorum hominum, qui torrentis instar confluebant, degentium ibi monachorum cellulas expilabant ac nullo metu diripiebant, et ipsas cum postibus revulsas fores partiti libidinis pretium ad lupanaria portabant. Enimvero immanes viri, et sanguinem spirantes, interemptorum hominum capita, quorundam et manus abscissas circumferendo, abominandum scelus ostentabant, stuporem et metum intuentibus quibusque iuculentis, et omnes vias cruoribus carnibusque humanis implentes.

XIV. Erant sane ea quæ perpetrabantur lamentis et lacrymis dignissima; dirumque illud fuit huic urbium principi spectaculum. Nemo tamen ea intuentibus flere, nemo illos qui mortui erant lugere quædebat, aut gemitum edere, sive amicis, sive cognatione junctis, seu quilibet alio animo ad misericordiam aliunde propenso. Oculi enim exploratores obambulabant; hi vero abripiebantur, et vestimentis detractis feriebantur, ut insidiatōres et Annæ Imperatrici adversantes. Quæ enim tum ferebant, ea omnia ipsi summum gaudium, voluptatem inenarrabilem, et quales maxime volebat delicias afferebant. Itaque magno posthac metu cohibiti quicumque mortuos, quibuscum cognatione aut amicitia juncti fuissent, sepelire pro gentium et naturæ jure cupiebant, abstinere ab iis continuo, ne non solum 740 a voto aberrarent, sed in similem calamitatem ipsi quoque inciderent. Ea enim imperatricis mandata esse dicitur, quæ et in mare inseultos illos projici jussisset, prædæ avibus ac piscibus futuros. Verumtamen id perfectum non est, cum populi clamorem et convicia hinc profecta, et surgentem non sine periculo tumultum quidam ad illius aures retulissent. Quamobrem et homines aliqui religiosi, omni meta excusso, alius alium hæc illac per totum monasterium sublatis humaverunt. Quæ vero inde consecuta sunt, ab aliis tradita plenius accipi possunt.

XV. Interim primus Apocauci ex prima uxore filius, cum Thessalonice præset et violentam patris mortem rescivisset, animum ad Cantacuzenum statim transferendum sibi esse judicavit; simulque expedire credidit, id quod in animo haberet, re ipsa præstare. Ex eo itaque cœpit militari, qua ratione Thessalonicam illi traditurus foret. Lectissimos igitur quosque Thessalonicensium socios sibi adjungit, et Atheniensem illum imitatus Pisistratum, arcem urbis invadit, ut capiti incumbens, et inde tanquam ab statione excurrens, ipsum

Alexii Apocauci filiorum, quorum duos vivo patre ait ad se transiisse, *Hist.* lib. iii, cap. 88; tertium, quem ambigimus utrum maximus an minimus natu fuerit, post patris mortem in suas partes transgressum, a Zelotis Thessalonice præcipitatum et obtruncatum narrat, ejusdem lib. cap. 93 et 94. BOVIN.

(93) Quæ πόλι; τινὸ; ἔοικε μικρῶ, καὶ οἰκητορῆ; ἰδίους; habebat, inquit Cantacuz. cap. 93. DUCANG.

quoque civitatis corpus totum ex facili contineat. Sed nullum consilii hujus fructum percepit. Tragica enim patris, potius quam ipsius, fata presentem fortunam manifeste repellabant. Itaque biduum intra promulgato populari decreto, ad arcem omnes undarum instar accurrunt; nec prius inde **741** absistunt, quam et arcem expugnant, et eorum, qui intus sint, belli jure potiantur. Demum Apocauci filio, cum iis quos secum habebat, trucidato, per omnes urbis plateas crudeliter circumferunt infelicia caesorum capita ad eos territandos, qui similia moliantur.

Α τρέχων καὶ τὸ πᾶν τῆς πόλεως ἐκ τοῦ βίτου οὐρα κατέσκη. Ἄλλ' οὐδὲν τῆς τοιαύτης ἀπάνωτο ἐπινοίας. Αἱ γὰρ τραγικαὶ κήρες τοῦ πατρὸς, μῆλον ἢ αὐτοῦ, τὰς παρούσας περιφανῶς ἀντέκρουον τίχας. Δὲ καὶ θυοὶν ἡμερῶν μεταξὺ κηρύγματα; γνωμῶν δημοτικῶν, πάντας ἐπαξίθειον κατὰ ποταμοὺς ἐπὶ τὴν ἀκρόπολιν, καὶ οὐ πρότερον ἐκίθην ἀπέστησαν, πρὶν τὴν ἀκρόπολιν ἐκπολιορῆσαι, καὶ τοὺς ἔνδον πολέμου νόμοις ἀνδραποδίσασθαι, καὶ τὸν τοῦ Ἀποκαύκου (94) υἱέα σὺν τοῖς ἀμφ' αὐτὸν εἰρηθεύουσιν ἀνὰ πάσας τὰς τῆς πόλεως πλατείας περινεγκυλιῖν ἀκηρῶς τὰς δυστυχεῖς αὐτῶν κεφαλὰς, αἰ; ἐκπληξὴν τῶν ὁμοία βουλευομένων.

## CAPUT XI.

*Batatzes ignobilis genere; ut ad opulentiam pervenerit. Thessalonica praeficitur: deinde, Apocauco filium suum ei subrogante, ejicitur. Ad Cautacuzenum deficit. Solymani generi armis adjuvatur. Mortuo Apocauco cum Anna imperatrice reconciliatus majores copias ex Asia arcessit. In Cautacuzenianis saevit. Petrae, praeda et viatico defraudati, cum occidunt. Ad Cautacuzenum transeunt.*

I. Sed me illud pene fugit, quod de Joanne B Batatze narrandum erat: qui et ipse cum ignobilis genere esset, dives ex apographicis negotiationibus evaserat, alias ex aliis subinde suscipiendo, et ab humilioribus ad majores semper transundo. Novissime ipsius Thessalonicae praefecturam magna pecuniae vi redemerat, atque illuc ab imperatrice Anna missus fuerat. Nec longo post tempore elapso, cum quatuordecim peram nondum ut volebat gravidam effecisset, inde erat ejectus, subrogante Apocauco filium suum; quem et ipsum impetus plebis, ut paulo ante diximus, ferro absumpsit.